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Stellungnahme der Stadtverwaltung Erfurt zur Drucksache 0330/18

Titel

Nutzung des Ausstellungshöhepunktes DANAKIL

Öffentlichkeitsstatus

öffentlich


Stellungnahme

1.) Im BUGA-Dialog am 29.08.2017 wurde auf meine Anfrage hin zum Gleichzeitigkeitsfaktor der Besucher im DANAKIL eine maximale Anzahl aus Sicherheitsgründen von gleichzeitig

160 Besuchern angegeben. Ist diese Zahl noch aktuell und in welchem Dokument bzw. aus welchen Gründen wurde diese Zahl festgeschrieben?

2.) Bei den offenen Fragen zum 9. BUGA-Dialog (Webseite

https://www.buga2021.de/pb/buga/home/buergerbeteiligung/buga-dialog/9_+buga-

dialog/9Dialog_offeneFragen) wird ausgesagt, dass ca. 1.000 Besucher pro Stunde das Haus besuchen könnten (Frage 2).

a. Bedeutet das, dass - bezogen auf den Gleichzeitigkeitsfaktor von 160 Besuchern/h - je Besucher nur eine Verweilzeit von maximal 6,25 Minuten verbleibt? Oder: wie lange kann der Durchschnittsbesucher das Haus besuchen bei einem Durchsatz von angekündigten 1.000 Besuchern pro Stunde unter dem o.a. Gleichzeitigkeitsfaktor?


Zu den Fragen 1 und 2 kann mitgeteilt werden, dass bei der Angabe von etwa 1 000 Besuchern pro Stunde das vollständige Gebäude inbegriffen ist. Das bedeutet einschließlich der Gastronomie, Foyer und Empfangsbereiche, Veranstaltungsraum, Terrassen, Sanitärräume sowie Verkehrs- und Bewegungsflächen unter Berücksichtigung der jeweiligen Verweilzeiten. Dennoch ist die Angabe als Richtwert zu verstehen, die den Besuch des Danakil noch sinnvoll erlebbar macht. Besonders in den besucherstarken Phasen der Buga werden die Zahlen möglicherweise auch kurzzeitig überschritten. Dem gegenüber muss Danakil auch in der Zeit nach der Buga noch wirtschaftlich betrieben werden können und die Größenordnungen in Relation mit den zukünftigen Besucherprognosen stehen. Nicht zuletzt gilt hier noch der Hinweis, dass es sich um eine zeitabhängige Angabe (pro Stunde) bezogen auf das Gesamtgebäude handelt und nicht mit einer statischen Angabe auf den Teil-Bereich des Rundganges verrechnet bzw. vermischt werden kann.


3.) Wie lange dauert ein Durchgang eines Besuchers normalerweise, wenn dieser alle Informations- / Bildungsangebote nutzen will, ggf. auch als Fremdsprachler?


Diese Angabe ist prinzipiell sehr stark von den persönlichen Interessen des Besuchers, der Altersgruppe und weiteren Randbedingungen abhängig. Als berechneter Richtwert aus der Aufenthaltsdauer der einzelnen Info-Points kann ein Zeitfenster von 30 min bis 90 min für den eigentlichen Rundgang benannt werden. Hinzu kommen Verweilzeiten an Experimentierstationen, Schnittexponaten, magischen Monitoren, etc. sowie in weiteren Räumlichkeiten des Danakil-Komplexes. Außerdem kann durch die Anzahl der Info-Points die Aufenthaltsdauer beeinflusst werden.


4.) Gibt es bereits eine konkrete Zusammenstellung der geplanten Bildungs-/

Informationsangebote für das DANAKIL?


Die Planungen werden derzeit weiter konkretisiert und mit dem szenografischen Konzept, den
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Besonderheiten der Pflanzen- und Tierwelt und den zugehörigen Wissensstationen in Einklang gebracht. Einen Überblick wurde im BUGA Dialog am 29.08.2017 im Vortrag der Szenografieplanerin Frau Wille präsentiert. Da die Planungen in diesem Bereich noch nicht vollständig abgeschlossen sind, kann noch keine finale Zusammenstellung präsentiert werden.


5.) Wenn es geplante Gruppenbesuche zu festen Zeiten geben soll (nach der Antwort der Stadtverwaltung auf den Fragenkatalog der Fraktion DIE LINKE unter „Erfurter Gartenbauausstellung – ega - Frage 1“):

a. Zu welchen Tageszeiten sollen diese geplant werden?

b. Welche Gruppengrößen werden geplant?

c. Wie lange soll für diese Gruppen die Verweilzeit vorgesehen werden?

6.) Welche „Restanzahl an Nichtgruppenbesuchern“ kann zu Zeiten von Gruppenbesuchen das DANAKIL gleichzeitig besuchen?


Zu den Fragen 5 und 6 befindet sich die BUGA 2021 gGmbH aktuell noch im Planungsprozess.


Anlagen


gez. Siegl


22.02.2018
Unterschrift Leiter Fachbereich 04.02 Datum
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